PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

GERÊNCIA DE LICITAÇÃO
Paço Municipal – Rua São Bento, 840 – centro – Cep.14.801.901 – Fone: (16) 3301-5143

Site: www.araraquara.sp.gov.br     E-mail: edital@araraquara.sp.gov.br

ESCLARECIMENTO VI

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 193/2022

PROCESSO LICITÁTORIO Nº 5107/2022

Vimos por meio deste, em relação ao Edital de Pregão Eletrônico Nº

193/2022, Processo Licitatório n° 5107/2022, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE

EMPRESA ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO, INSTALAÇÃO,

CONFIGURAÇÃO E MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS DE TELEFONIA IP, COMPOSTA

POR CENTRAL PABX EM NUVEM E SERVIÇO DE MIGRAÇÃO DE TODAS AS

LINHAS TELEFÔNICAS PARA A TECNOLOGIA SIP, INCLUINDO FORNECIMENTO

DE ADAPTADORES DE TELEFONIA ANALÓGICA (ATA) EM REGIME DE

COMODATO CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA ANEXO, tendo em vista pedido de

esclarecimento, expor o que segue:

Em consulta junto ao setor requisitante, Coordenadora Executiva de

Tecnologia da Informação, segue as respostas ao pedido de esclarecimento:

QUESTAO 01 - Entendemos que a CONTRATADA poderá optar pelo

NÃO fornecimento das ATAs para reaproveitar os aparelhos telefônicos já existentes e

no lugar optar pelo FORNECIMENTO de softphones a todos os ramais. Nosso

entendimento está correto?

RESPOSTA 01: Sim, desde que deixem funcionando adequadamente,

ou seja, em pleno funcionamento.

QUESTÃO 02 - No caso de ser permitido o fornecimento de softphone

no lugar de ATAs, solicitamos as especificações mínimas. Entendemos que tal solução

poderá ser fornecida por terceiro desde que seja compatível com o sistema ofertado

pela CONTRATADA. Nosso entendimento está correto?

RESPOSTA 02: Prezado, veja no edital,  a empresa é responsável

pelos equipamentos e garantias do bom funcionamento e devidos registros, a

contratada irá apresentar, e a contratante fiscalizar.

QUESTÃO 03 - Entendemos que o fornecimento do Link de Internet

nos diversos pontos de instação para prestação dos serviços ficará por conta da

CONTRATANTE. Nosso entendimento está correto?

RESPOSTA 03: Sim.

  QUESTÃO 04 - Entendemos que a contratação engloba 1.102 ramais

virtuais. Dessa forma a CONTRATADA deverá portar e manter as linhas existentes da

CONTRATANTE, que funcionarão como números de discagem direta (para

saída/recebimento de ligações). Nosso entendimento está correto? Quantas são as

linhas existentes na CONTRATANTE a serem portadas e mantidas?

RESPOSTA 04: Todas estão descrita explicitamente no edital e

planilhas, onde informamos o que seria ddr, ramal, etc.

 QUESTÃO 05 - Quantos são os aparelhos analógicos existentes hoje

a serem reaproveitados por este órgão?

http://www.araraquara.sp.gov.br/
mailto:edital@araraquara.sp.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

GERÊNCIA DE LICITAÇÃO
Paço Municipal – Rua São Bento, 840 – centro – Cep.14.801.901 – Fone: (16) 3301-5143

Site: www.araraquara.sp.gov.br     E-mail: edital@araraquara.sp.gov.br

RESPOSTA 05: Todas estão descrita explicitamente no edital e

planilhas, onde informamos o que seria ddr, ramal etc.

Araraquara, 06 de JANEIRO de 2023.

Assinado o original

JAQUELINE HELENA SALES

Pregoeira

http://www.araraquara.sp.gov.br/
mailto:edital@araraquara.sp.gov.br